
*
• CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

ANEXO I .

PROJETO BÁSICO / TERMO DE REFERÊNCIA

1- INFORMAÇÓES PRIMARIAS SOBREA DESPESA

17. ORGÃOS:

SECRETARIA DE SAÚDE

SEC. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB., JUVENT. E
EMPREENDEDORISMO I

SEC. DE AGRICULTURA, PEC., AQUIC. E MEIO AMBIENTE

SEC. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP., CIÊNCIA E ~. PROJETO BÁSICON° GM-PPOO2l21-
ITECNOLOGIA SRP

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ,

PLANEJAMENTO,

SfCRETARIA DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E TURISMO

~. 4. N°DAS·UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: ~. DESCRIÇÃO DE CATEGORIA DE

FMAS: 0704;Agric: 0301; Educ: 0601; Saude: 0501;jINvESTIMENTO::
Gab: 0101;Adm: 0201;Infra: 040l. ( X) Prestação de Serviços

fi- FUNDAMENTAÇÃO MINIMA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
. ' , I,

13. OB.JETOSINTETICO: REGISTRO DE PREÇOS PARAA PRESTAÇÃODOS SERVIÇOSDE,
PUBLICAÇÕES LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM,

r JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
UNIDADESADMINISTRATIVASDOMUNICÍPIO DE ITAIÇABA/CE.

19.. JUSTIFICATIVA: A Prefeitura Municipal de Itaiçaba através das Unidades Gestoras reconhece
que se faz necessário a presente prestação de serviços tendo em vista a necessidade de veicular
através de Imprensa Oficial do Estado e União e Jornal de Grande Circulação Estadual as
publicaçõeslegais,atendendo as exigênciaslegaisem atos licitatóriose documentais.

~O. VIGÊNCIA DA ATA: 12(doze)meses
21. PRAZO DE EXECUÇÃO: OS serviços licitados devem ser atendidos em tempo real mediante

<: Solicitaçãode Publicação via e-mail ou fax que será enviado à empresa'detentora do registro de
preçospara publicação imediatamente no dia seguinteao dia da solicitação.

~2. LOCAL DE EXECUÇÃO: OS serviços deverão ser prestados junto aos jornais de circulação
. I

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112

----'-------- - - - - - . --------~~------~--~-------



GOVERNO MUNICIPAl DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

~3.
!

estadual, Diário Oficial do Estado - DOE e Diário Oficial da União _DOU.
1

':(

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a emissão de empenho e será
no prazo máximo de 30 (trinta) dias da data do recebimento defrnitivo do serviço, acompanhado
das respectivas Notas Fiscais e de Empenho, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais,
Municipais, e Trabalhista, todas atualizadas, em conta bancária da Detentora.
DAS OBRIGAÇÕES DAS UNIDADES GESTORAS:
Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:
I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de, obedecendo à
ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;

III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;

IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de
Preços:

a) Advertência.

b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata ..

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impediine~to' de contratar com a
Admini~tràção'Pública, por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

V. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor
detentor de preços registrados. •.t,

;,.-..'~
~5. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DO REGISTRO:

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica
obrigado a: ., , . ,". . I . I"

I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos. e· entidades. participantes do SRP, bem
como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a
sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu
vencimento;

II. Executar os serviços ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos
participantes do Sistema de Registro de Pr~ços, mediante formalização de contrato, no prazo
estabelecido na Ordem de Serviço; _ ,", .

III. Responder no prazo de até 05(cinco) dias a consultas. do Órgão Gestor de Registro de
Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de
Órgão/Entidade Interessado; ",

IV. Estar ciente que os serviços estarão sujeitos à aceitação pelo órgão recebedor, ao qual caberá o
direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um serviço de qualidade
inferior ao solicitado.

V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - Itaiçaba/CE _CEP: 62.820-0QO
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112

" I



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

*
GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA

fizeremnecessários, a critério da administração pública, respeitando-seos limites previstosna Lei
n.? 8.666/93 e alteraçõesposteriores,até 25%(vintee cincopor cento),dp valor do Contrato.

~6. CONSIDERAÇÕES: Eventuais despesas administrativas geradas externamente, ainda que em
atendimento ao objeto registrado,não serão suportadaspelaAdministraçãoMunicipal.

~7. CONVENIO N°: não se aplica.
~8. RESULTADOS ESPERADOS DIRETOS E INDIRETOS: A administração municipal tem a

expectativa de adquirir os serviços solicitados com qualidade e bom preço. Garantindo o
atendimento das necessidadesexistentes.

, I I ;

,.~ .-

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-1 1Fone: (88) 3410.1112



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

* GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA

ANEXO AO PROJETO BÁSICO

TERMO DE REFERÊNCIA

1.DO OBJETO:

1.1. ·REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES
LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE
GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DO MUNICíPIO DE ITAIÇABA/CE.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

2.1. O objeto da licitação constitui-se na veiculação de publicações legais, compreendendo:

a) publicação de avisos de interesse da Comissão Permanente de Licitação e da Comissão de Pregão, e
extratos de homologações e extratos de contratos e ainda extra tos de ata de registro de preços;

. ,,
b) Decretos;

c) Leis;

d) Concursos, e outros,

3. DOS SERVIÇOS A SEREM LICITADOS: , r .

ItEM DESCRiÇÃO UNO SEDUC SEAGRI SEINFRA SAS GAB SAUDE SEAFIP QTDE VR.UNT VR. TOTAL
TOTAL MÉDIO MÉDIO

'i
Publicação no Diário
Oficial do Estado Cm/Pc 150 50 150 80 50 150 100 730 131,83 96.238,33: Ceará - DOE/CE.
Publicação no Diário , , f

2 Oficial da União - Cm 100 50 100 80 50 100 100 580 106,67 61.866,67
DOU.

.3 ,- Publicação em
Jornal de Grande Cm 200 50 100 80 50 200 150 830 50,33 41.776,67
Circulação Estadual

'6~i,·~ I":VAI.:ORGlOBAL.é.· ., I." ..... Ii', t;~ kIl> ~, '",\~ ..~~~ '~';'.' I'::~,.·:'",.m\I'i!","~ ~. : ,199íBB1-.6llil

I 'I

~----~---------------------------------------------------------------------
Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNlPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



*
CONSTRUINDO UMANOVAHISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA

ANEXOU

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Pregoeiroda Prefeitura Municipal de Itaiçaba.

Processo:PREGÃO PRESENCIALN° GM-PP002/21-SRP

Data e Hora deAbertura: às horas--------------- ------

Razão Social: CNPJ: __

Endereço: CEP:

Fone: Fax: __

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃODOS SERVIÇOSDE PUBLICAÇÕES
LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE
GRANDE CIRCULAÇÃOESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E DIÁRIO
OFICIAL DA' .uNIÃo, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVASDO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA/CE.

VALORGLOBAL: R$ (-------------------- )., .
. I

VALIDADEDA PROPOSTA: 60 (sessenta)dias.
. .'

Observações:

1. O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações
contidasno anexo I - Termo de Referênciadeste edital.

. ,. . , ". : I" { •

2. Independente de declaração expressa, fica subentendida que no.valai!proposto estão incluídas
todas as despesasnecessáriasà execuçãodos serviços,inclusiveas relacionadascom:

t.- encargossociais,trabalhistas,previdenciáriose outros;

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 34l0.1112

------------------- -- - - -- -------------- ------------------



GOVERNO MUNICIPAL DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

- tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;

:- seguros em geral, da infortunística e de. responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos
icausados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

Local/Data: , de de .

J Assinatura Proponente

Carimbo da empresa/Assinatura do responsável legal

I j.,

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



*
GOVERNO MUNICIPAL DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMANOVAHISTÓRIA

ANExom

MODELO DE PROCÚRAÇÃO/DECLARAÇÕES

ITEM 01 - MODELO DE PROCURAÇÃO

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE:<NOME DA EMPRESA, CNPJ e ENDEREÇO> neste ato representada por seu
(titular, sócio, diretor ou representante), Sr.< NOME>, qualificação (nacionalidade, estado civil,
profissão,RG e CPF)

OUTORGADO: <NOME DO CREDENCIADO> qualificação(nacionalidade, estado civil,profissão,
RG, CPF e endereço.

PODERES: O outorgante confere ao outorgado(a) pleno e gerais poderes para representá-lojunto a
P~.EFEITURAMUNICIPAL DE ITAIÇABA, Estado do Ceará, relativo a PREGÃO PRESENCIAL
N~GM-PP002121~SRP podendo o mesmo, assinar propostas, atas, entregar durante o procedimento os
documentos de credenciamento, envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação, assinar
toda a documentação necessária e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da
Outorgante que se fizerem necessários ao fiel cumprimento deste mandato, inclusive interpor recursos;
ciente de que por força do artigo 675 do Código Civil está obrigado a satisfazer todas as obrigações
contraídaspelo outorgado.

. .
(data)

............................................................
(representantelegal)

",1

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE _CEP: 62.820-000 i·

CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAl DE

ITAIÇABA

ANExom

MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES

ITEM 02 - MODELO DE DECLARAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃODOS SERVIÇOSDE PUBLICAÇÕES
LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE
GRANDE CIRCULAÇÃOESTADUAL, DIÁRIO OFICIALDO ESTADO DO CEARÁE DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
AÚMINISTRATIVASDO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA/CE. .

DECLARAÇÃO

................................. , inscrito no CNPJ n? , por intermédio de seu representante
legaloía) Sr(a) , portador(a) da Carteira de Identidade nº e do
CPF nº , DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO PRESENCIAL N° GM-
PP002121-SRPque:

(1) que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitaçãb constantes do' instrumento
convocatório;

(2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementosdo Edital e objeto a ser contratado
no presentecertame licitatório;

(3),que sua proposta atende integralmenteaos requisitosconstantesneste edital.
. .

Peio que, por ser a expressãoda verdade, firmaa presente, sob as penas da Lei. '

1· I • ~I " ~I • \

............................................
(data) : , , :~:

............................................................
(representantelegal)

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ltaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



*
CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAl DE

ITAIÇABA

ANExom

MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES

ITEM 03 - MODELO DE DECLARAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES
LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE
GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA/CE.l

DECLARAÇÃO

... : , inscrito no CNPJ n" ..................• , por intermédio de seu representante
legal ota) Sr(a) , portador(a) da Carteira de Identidade nº e do
CPF nº , DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO' PRESENCIAL N° GM-
PP002121-SRP que:

a) 'sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fms de
prova em processo licitatório, junto ao Município de ITAIÇABA, Estado do Ceará, que, em
cumprimento ao estabelecido na Lei n° 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/1O/1~99, e ao
inciso XXXIII, do artigo ;O, da Constituição Federal, não emprega menores-de 18 (dezoito) anos em

. trabalho notumo, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesstüs), anos- em, trabalho
algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorzel.anos. , .

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de
prova em processo licitatório, junto ao Município de ITAIÇABA, Estado do Ceará, que concorda
integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

c) que inexiste qualquer fato superveniente impeditivo. de nossa habilitação para participar rid'$pr~sente
certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade .de declarar, ocorrências
posteriores, nos termos do art. 32, §2°, da Lei n." 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.
':.1 I' f' ,

............................................ "",, ,i I ;,1, "'.J"

(data)

.............................................................
(representante legal)

"I.' ',J

-
Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ltaiçaba/CE - CEP: 62;820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAl DE

ITAIÇABA

ANEXO IV

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AtA DE REGISTRO DE PREÇOS N° __

PREGÃO PRESENCIAL N° GM-PP002121-SRP

VALIDADE: __ (, ) meses.

1 r

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE ITAIÇABA, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ sob o N." 07.403.769/0001-08, com sede de sua Prefeitura Municipal na
Av. Coronel, João Correia, 298, Centro, ItaiçabalCE CEP 62.820-000, através da
**''.'******************,Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, neste ato representado pelo(a)
pelota) Sr(a). *****************, C.P.F. N° ***************, e a empresa **************, neste ato
representadora) pelo(a) Sr(a). **************, C.P.F. N° ************** aqui denominado(a) de
CONTRATATA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão Presencial N° GM­
P~002121-SRP, bem como, a respectiva homologação datada de ********************, RESOLVE
registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo
com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no Instrumento Convocatório
e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

i.i. Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° GM-PP002121-SRP
sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei n° 8.666/93 de 2l.06.93 e,suas, alterações, ~ da Lei
míszo, de 17/07/2002. r ' I

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO ...
2.1. Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇRO DOS
SE;RVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS

- I '. 1 , 1OFICIAIS EI:1 JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇAO ESTADUAL, DIARIO OFI~If\L Dq
ESTADO DO CEARÁ E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS'NECESSIbADES
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE ITAIÇiBA/CE, tudo '&mforme
especificações contidas nos Anexos do Edital do processo originário, no qual restaram classifi~ados em:
primeiro lugar os licitantes signatários.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3. i. A presente Ata terá validade de 12 (DOZE) MESES, contados a partir de sua assinatura. ' I
'. •. I ~ . .

Av.Coronel Joáo Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112

",



GOVERNO MUNICIPAl DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

I ,

. .
CLÁUSULA QUARTA - DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.~. O gerenciamento deste instrumento caberá a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
FI~~ANÇAS E PLANEJAMENTO, no seu aspecto operacional e nas questões legais.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÓES E QUANTITATIVOS

5.1. Os preços registrados, a especificação dos bens, os quantitativos, marcas, empresas fornecedoras e
representante legal, encontram-se elencados no ANEXO II da presente ata, em ordem de classificação
das propostas.

CLÁUSULA SEXTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZQ(S) DE ATENDIMENTO

6.1. Os serviços objeto do presente registro de preços quando eventualmente contratados, observadas as
~ condições fixadas neste instrumento, e seus Anexos, e na-legislação pertinente, deverão ser executados
nos locais indicados na autorização de fornecimento.

1·

6.2- DO PRAZO E LOCAL DE EXECUÇÃO: OS serviços licitados devem ser atendidos em tempo
real mediante Solicitação de Publicação via e-mail ou fax que será enviado -à empresa detentora do
registro de preços para publicação imeq.iatamente no dia seguinte ao dia da solicitação, junto aos jornais
de'circulação estadual (Diário do Nordeste, Jornal °Povo ou Estado), Diário Óficial do Estado'- DOE é
Diário Oficial da União - DOU, quando for o caso.

~, , ,

6.2.1. Os serviços licitados poderão ser feito de forma [racionada ou em sua totalidade, de acordo com a
necessidade do 'órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a 'expedição de periódicas
ORDENS DE SERVIÇO, pela Secretaria Gestora, e devem ser atendidos em tempo real' mediante
Solicitação de Publicação até o dia seguinte ao dia da solicitação.

CI,ÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DA EXECUÇÃO;

7.t.As empresas detentoras dos preços registrados poderão .ser convidadas a firmar contratações de
fornecimento, observadas as condições fixadas no instrumento convocatório, nesta ata e seus Anexos, e
na legislação pertinente.

,-', '. '

. . ..' . . . ". r.. ".
7.2. As contratações dos serviços registrados neste instrumento serão efetuadas através de Ordem de
Fornecimento, emitida pela Administração Municipal, contendo: o n° da Ata..o nome da empresa, o
objeto, a especificação, as obrigações da contratada, o endereço e a data de inicio d~ execução. ' . .

. : ~ I 1 I

7.3. Poderão também ser firmados termos de contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços, que
serão .tratados de forma autônoma e se submeterão igualmente a todas as disposições constantes da Lei
n." 8.666/93, inclusive quanto às prorrogações, alterações e rescisões. ; ,:_ ..

7A. Este instrumento não obriga o MUNICÍPIO a firmar qualquer contratação, nem mesmo nas
quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição does) objetosts), obedecida
a Iegislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em
igualdade de condições.

7.~. Se o fornecedor com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a assinar a Ordem de Serviços,
sem prejuízo das respectivas sanções aplicáveis, poderão ser convocados os demais fornecedores

, .,
Av. Coronel Joáo Correia, 298 - Centro - ltaiçabalCE - CEP: 62.820-000

' I I:CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112 I

',I



*
GOVERNO MUNICIPAL DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMANOVAHISTÓRIA

classificados na licitação, respeitadas as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro
classificado.

,';

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE

8.1 O pagamento será realizado ao fornecedor, quando' regularmente solicitados os bens pelo
MUNICÍPIO, na proporção da execução dos serviços licitados, segundo as autorizações de
execução/ordem de serviço expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente
atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais, todas
atúalizadas, observadas a condições da proposta e os preços devidamente registrados no Anexo I deste
instrumento,

8.2. Para os bens objetos deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal em nome das Secretarias
Cqntratantes, com CNPJ's próprios.

8.~. O MUNICÍPIO efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente
mantida pelo fornecedor, após o encaminhamento da documentação tratada nos subitens anteriores;
observadas as disposições editalícias e desta ata.

i

(

8.3.1. Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais, faturas, estas serão devolvidas ao
fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se
o prazo para pagamento da data da sua reapresentação. ' " " !

. i

8.3.2. Para cada Ordem de serviço/autorização de execução, o fornecedor deverá emitir uma única nota
fiseal/fatura.

,;' I

8.3.3. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta "ON-LINE" às certidões apresentadas, para
verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

:i

8.:'.4. Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública,' a CONTRATADA será
comunicada por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo MUNICÍPIO,
sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das
penalidades cabíveis.

JI , .,

8.3.5. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR das suas responsabilidades e obrigações, nem
irrtplicará aceitação definitiva do fornecimento. ' ... 1

8.4. Os preços registrados na presente ata não serão objeto de reajuste antes de decorridos 01 (um) ano de
seu registro, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

. I..., ' .

8.~. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou
fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante
procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação, e antes de recebida a ordem de
compra, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado
e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção

' , I

Av. Coronel joão Correia, 298 - Centro -ltaiçabalCE - CEP:.62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-1 1Fone: (88) 3410.1112

- - - -----------...._----



GOVERNO MUNICIPAl DE

ITA IÇA BA , t

CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

doiequilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n."
8.666/93, alterada e consolidada.
I

8.5.1. Os preços registrados que sofrerem reajuste/reequilíbrio não ultrapassarão aos preços praticados
nomercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da
proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.
i

8.5.2. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o MUNICÍPIO solicitará ao
Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo a definição
do.parágrafo único.

8.5~3.Fracassada a negociação com o primeiro colocado o MUNICÍPIO convocará as demais empresas
com preços registrados para o item, se for o caso, ou ainda os fornecedores classificados, respeitado as
condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado, para redução do preço;
hipótese em que poderá ocorrer alterações na ordem de classificação das empresas com preço registrado.

8.5.4. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou
inferiores à média daqueles apurados pelo setor competente da Prefeitura de Itaiçaba.J

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR
~ " Ir : ~. ,',

9.1. São obrigações do fornecedor, além das demais previstas nesta Ata e no Anexo I:

a) \executar os serviços licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo MUNI~ÍPIO, de acordo com o
eSI?eçjfIcadono instrumento convocatório, nesta Ata e no Anexo I, que faz-parte deste instrumento,
observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente regulem o fornecimento,
responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula
ou-condição aqui estabelecida;

b) assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus d~ origem
federal, estadual) e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou .extrajudiciais, sejam
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução' do contrato que lhes sejam
imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do fornecimento; I', 'I • ; ,. ~

c) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções; ,

... ,)

;

d) ;responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO 011 aterceiros, decorrentes def

sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado; , ,I, . I! :

,

e) indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e
providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão ser comunicadas
a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

.. ! I (,,

Av.Coronel joão Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

* GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA

f) aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem no
fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1°
do artigo 65 da Lei n° 8.666/93;

g) Executar os serviços de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do MUNICÍPIO;

h) prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se obriga a
atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar quando da execução do contrato;

i) dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, n~ tocante da execução dos serviços, assim
como ao cumprimento das obrigações previstas nesta Ata;

j) ~omunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e
outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;

k) possibilitar aq MUNICÍPIO efetuar vistoria nas suas instalações, a fim de verificar as condições parq
atendimento do objeto contratual; , , i,

1)manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações,
documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do MUNICÍPIO, de que venha, a tomar
conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o
fornecimento objeto desta ata;
! , J' (

m) manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos termos do Art. 55, Inciso XIII, da Lei
n° 8.666/93, que será observado, quando dos pagamentos à CONTRATADA;'

9.2. São responsabilidades do Detentor ainda:
, 1 ' :

a) toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer,em decorrência da execução em questão,
bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais
defisões judiciais, eximindo o MUNICÍPIO de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

b) .toda e qualquer multa, indenização ou despesa imposta ao MUNICÍPIO por autoridade competente,
eu} decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento ia ser observado Ila execução do' serviço,
desde que devidas, e pagas, as quais serão reembolsadas ao MUNICÍPIO, que' ficará;' de' pleno direito;
autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido ao fornecedor, o valor correspondente.

9.2.1. O fornecedor detentor do registro autoriza o MUNICÍPIO a descontar o valor correspondente aos
referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem' 'devidos,
independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, asseguradaa.prévia defesa.

9'4.2· A ausência ou omissão da fiscalização do MUNICÍPIO não eximirá o fornecedor das
responsabilidades previstas nesta Ata.

, IAv.Coronel João Correia, 298 - Centro - ltaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ:07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



GOVERNO MUNICIPAL DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

CI;..ÁUSULADEZ - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO
Úf,: ,

10:1. O MUNICIPIO obriga-se a:

a) ~fetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas nesta ata.

b) promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem
compatíveis com os praticados no mercado.

CLÁUSULA ONZE - DA ALTERAÇÃO DA ATA

11,1. A presente ata de registro de preços poderá sofrer alterações , obedecidas as disposições contidas no
artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993.

CI,ÁUSULA DOZE - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

li 1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

12:1.1. pelo MUNICÍPIO:

a) quando o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) quando o fornecedor não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; i

c) quando o Fornecedor não assinar a Ordem de Fornecimento no prazo estabelecido;
,

d) ,quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior
àqueles praticados no mercado; :I

e) quando o Fornecedor der causa a rescisão administrativa da Ordem de Fornecimento decorrente deste
Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de La XII e XVII do artigÓ'78'daLei 8.666/93;

f) em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Ordem de Fornecimento decorrente deste
Registro;

i

12,1.2. pelo FORN~CEDOR:

a) ;mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta
At~ de Registro de Preços;

b) 'quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e
XVI, da Lei Federal 8.666/93.

12,2. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 c' SÓ dá L~i de Licitações.'

12:3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência
com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

II '. ;'-.

. I

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-1 1Fone: (88) 3410.1112



*
GOVERNOMUNICIPAl DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDO UMANOVAHISTÓRIA

12;4.No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita
por publicação no afixação do flanelógrafo da Comissão de Licitação ou em Jornal de Circulação Local;
pe~omenos uma vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

12.5. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo
Município, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

12S1. Não poderá haver cancelamento do registro enquanto pendente a execução de ordem de serviço
já emitida.

12:6. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as 'atividades do FORNECEDOR,
relativas ao fornecimento do Item.

12~7Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério,
poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR
cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA TREZE - DAS PENALIDADES ,
.' ,

13.1. Na hipótese de descumprimento, por parte da fornecedor, de qualquer' das obrigações defmidas
ne~te instrumento" ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem.prejuízo das
sanções previstas na Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes' penas;

z

13;1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento dentrega de seu objeto, não m.a:r:ttiv~ra proposta, falhar
ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal,
ficará impedido de licitar e contratar com o Município de ITAIÇABA e será descredenciado no Cadastro
da, Prefeitura de ITAIÇABA pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes
multas e das demais cominações legais:

1-multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do registro de preços:

a) apresentar documentação falsa exigida;

b) não manter a proposta;

c) fraudar na execução do contrato;

d) comportar-se de modo inidôneo;.

13.1.2- multa moratória de 0,5% (meio por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega de
qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ordem d~ s~rviçoj~Jtofização dJ
execução no endereço constante do cadastro ou da Ata, até o limite de °15% (quinze por cento) .sobre o
valor do pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias;" :

13.1.3- multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atraso superior
a 3;0(trinta) dias no fornecimento do bem requisitado;

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ltaiçaba/CE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

*
• GOVERNO MUNICIPAl DE

· ITAIÇABA

13.2-Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento
do' fornecimento/entrega dos bens, às atividades da administração, desde que não' caiba a aplicação de
sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste

~ . ,instrumento, na Ata de Registro de Preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem,
não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na
Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n.? 10.520/02, as seguintes penas:

13:2.1- advertência;

13.2.2- multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do
valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

i

13:3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias à
contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal _
Dl;\M.

13,3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do
pagamento a que o-licitante fizer jus. . ':

--; ! 1 '", ,.,: I' • ~.. L :.:.. ~
13:3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor. devido será .cobrado

- . .. .. ,
adfIlinistrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de
execução fiscal, com os encargos correspondentes ..
13A. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n.°
8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

; " -. .,;) ~. l( I

135. ,A falta dos bens não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a
CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas
neste contrato.

CÍ~ÁUSULA QUATORZE - DOS ILÍCITOS PENAIS.

14;1. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processojudícíaí.na forma legalmente
prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

ctÁUSULA QUINZE - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
", , r· t .

1ST As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente Ata, correrão à conta de dotações
orçamentárias consignadas nos respectivos orçamentos municipais vigentes, em favor das Secretárias
Municipais interessadas, à época da expedição das competentes ordens de serviços. :

CLÁUSULA DEZESSEIS - DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

16:1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições: ; '. l \ \

~----._----------------------------------------------~---=---------------------
Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - Itaiçaba/CE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112

~~--------------------------~



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAL DE

ITA IÇA BA

16:1.1. todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de
teimo aditivo à presente ata de Registro de Preços.,

i

16:1.2. integram esta Ata os seus anexos, o Edital de Pregão Presencial que lhe deu origem e seus
anexos, e as propostas das empresas classificadas.

16.1.3. é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação
financeira, sem prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO.

162. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no
art;igo58 da Lei n.? 8.666/93, alterada e consolidada. '

16,3. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não
transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do
contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.

16;4. ° O contratado, na execução do fornecimento, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e
legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

CLÁUSULA DEZESSETE - DO FORO

IiI. O foro da Comarca de ITAIÇABA é o competente para dirimir questões decorrentes da execução
deste-Instrumento, em obediência ao disposto no § 2° do artigo 55 da Lei 8.66~ de 2~,de junho de 1993j
alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam a presente ata de registro de preços, na presença de 02 (duas)
testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

ITAIÇABA/CE, _ de _ de_.

MUNICÍPIO DE ITAIÇABA

<NOME DO SECRETÁRIO GESTOR>
Secretário de <Secretaria>

oe

lo

<NOME DA EMPRESA>

<NOME DO REPRESENTANTE>

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: ti,

: ,I i ,0;

l.:--- -- CPFno ___

2.°, CPFn°----------------------------------------- -------------------------

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



*
GOVERNO MUNICIPAl DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

ANEXO I A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° _

; RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES COM PREÇOS REGISTRADOS

oro RAZÃO SOCIAL:
.

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE: FAX:

REPRESENTANTE: RG: CPF:

" ,
I-

0-'

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

ANEXO nÀ ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° _

REGISTRO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS. QUANTITATIVOS E EMPRESAS FORNECEDORAS

DATA:_/_/_

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços n° , celebrada entre o
MIJNICÍPIO DE ITAIÇABA e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização
do Pregão Presencial N." GM-PP002/21-SRP.

LICITANTE VENCEDOR: _.,......,..-__ CNPJ N°. _

VALOR VALOR
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA

UNITÁRIO TOTAL

!t •t-

I;· <

VALOR TOTAL EM R$
·1

~~'----~------------------------------ .u ~ ..

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ltaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231~11 Fone: (88) 3410.1112



GOVERNO MUNICIPAl DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDO UMANOVAHISTÓRIA

ANEXO V

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N°: ***********************

PIlEGÃO PRESENCIAL N° GM-PP002121-SRP

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM,
DE UM'LADO A PREFEITURA MUNICIPAL
DE ' ITAIÇABA, ATRAVÉS DA
SECRETARiA DE E DO
OUTRO A EMPRESA PARA
O FIM QUE NELE SE DECLARA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Av. Coronel João Correia, 298, Centro, Itaiçaba - Ceará - CEP 62.800-000, através
da SECRETARIA , inscrita no CNPJ sob o N." neste ato representado(a)
pelota) Sr(a). , C.P.F. N° , aqui denominado (a) de CONTRATANTE,
e de outro lado a Empresa , estabelecida na , inscrita no CNPJ/MF sob o n."

---, neste ato representada pelo (a) Sr(a). , portador (a) do CPF n° _
apenas denominada de ,CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante
as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tombado sob o n° GM-PP002121-
SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA A. PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PUBLICAÇÕES LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE pOS: ArOS ..OFICIAIS EM
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
uNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA/CE,.em conformidade com o
Decreto Municipal n° 208 de 02 de janeiro de 2017, a Lei Federal N° 8.666/~3 " Lei das Licitações
Públicas c/ c os termos da Lei Federal n° 10.520, de 17/0712002. . . :

CI,ÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO
'..

2.]. O presente contrato tem como objeto é ,. tudo em conformidade com as
condições e especificações contidas no PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I
do Edital do Processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL N° GM-PP002121-SRP, no qual
encontram-se especificados no Anexo ..... do presente Contrato.

C:l,ÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO PAGAME;NTO. .

'~'--------------------------------------------------.q---------------
Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11·Fone:(88)'3410.1112



GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDOUMANOVAHISTÓRIA

3). O valor global da presente avença é de R$ __ ( ), a ser pago na proporção da
execução dos serviços licitados, segundo as ordens de serviços expedidas pela Administração, de
conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa,
'acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do licitante vencedor, todas atualizadas,
observadas as condições do edital.

3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste.

3.:;. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou
fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante
procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a
relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da
Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n.? 8.666/93,
alterada e consolidada.

3.L:. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplemento da obrigação e
encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições editalícias, através
de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal. " (

3.5. Por ocasião da execução dos serviços deverá ser apresentado recibo em 02 (duas) vias e a respectiva
NdtaFiscal. ' ,

CI.ÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO PRAZO E FORMA DE EXECUÇAO
I I .1

,(

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de' sna-assinarura e
vigerá até _de de__ , admitindo-se, porém, a prorrogação' nos termos do artigo 57, da Lei
Federal n." 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do Decreto Municipal n.? 208 de 02 de janeiro de '

I 2017.

4.2. DO PRAZO E LOCAL DE EXECUÇÃO: OS serviços devem ser atendidos em tempo real
mediante Solicitação de Publicação via e-mail ou fax que será enviado à empresa para publicação
iniediatamente no dia seguinte ao dia da solicitação, junto aos jornais de circulação estadual (Diário do
Nordeste, Jornal O Povo ou Estado), Diário Oficial do Estado -'DOE e Diário Oficial dá Uníão'~DOU,
quando for o caso, dentro do prazo e horários previstos na respectiva Solicitação de Publicação.

4.2.1:'Os serviços deverão obedecer a um cronograma de execução, a partir das' característícas que se
apresentam, nos quantitativos discriminados na ORDEM DE SERVIÇO/SOLICITAÇÃO DE
PUBLICAÇÃO.

" '.1.
• t."

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112

j .•••



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

*
GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇA BA

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSQS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
;

5.1. As despesas decorrentes das eventuais contratações correrão à conta de
**':'***********************, nas dotações orçamentárias: ******************, consignadas nos
respectivos orçamentos municipais vigentes de cada Órgão/Entidade participante do SRP (Sistema de
Registro de Preços).

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

6.1;. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento
convocatório, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Federal n." 10.520/02 e do
Decreto Municipal n° 208 de 02 de janeiro de 2017.

6.2. °CONTRATADO obriga-se a:

a) executar os serviços licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo MUNICÍPIO, de acordo com à
especificado no instrumento convocatório, na Ata, neste Contrato e no Anexo Lrque faz, parte deste
instrumento, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente regulem o fornecimento,
responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes'do descumprimento de qualquer'cláusula

. .ou' condição aqui estabelecida;

b) .assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem
federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam
imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do fornecimento;

: '.~. ~ ,

c) ;1 reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou ein parte.:o objeto do contrato
eIF que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;,

d) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou redu~ind9 ~ssa responsabilídade a.
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado; , , j r t • ,

, ,

e) indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e
providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão ser comunicadas
a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

f) aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem no
fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § lq
do artigo 65 da Lei n° 8.666/93; .r

g) Executar os serviços de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do MUNICÍPIO;

h) prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se obriga a
atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar quando da execução do contrato; : _, "

,,',

,'~~, -----------------------------------------------------------------------------
Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-1 1Fone: (88) 3410.1112



I§! GOVERNO MUNICIPAL DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA,

i) dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, no tocante da execução dos serviços, assim
corno ao cumprimento das obrigações previstas neste Contrato;

j) çomunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bàncária e
outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;

k) possibilitar ao MUNICÍPIO efetuar vistoria nas suas instalações, a fim de verificar as condições para
atendimento do objeto contratual;

1)manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações,
docurnentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do MUNICÍPIO, de que venha a tomar
conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o
fornecimento objeto deste Contrato;

m) manter, durante a vigência deste Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
no:Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos termos do Art. 55, Inciso XIII, da
Lei n° 8.666/93, que será observado, quando dos pagamentos à: CONTRATADA c,

6.~p.No caso de constatação da inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências especificadas
no, Projeto Básico, no Edital ou na Proposta do Contratado, o Contratante 0S recusará, devendo no
pré}zomáximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados às supracitadas condições;

6). O CONTRATANTE obriga-se a:

6.~.L assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente identificados, a
todos os locais onde se fizer necessário a execução dos serviços, prestando-lhe todas as informações e
esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;

6.~.2;efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

I C~_ÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES

7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de quaisquerdas obrígaçõesdefínídas
neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo da~
sanções previstas na L€i n° 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas: (

. .I

, ,i " ~~ .' .*! \7.1.1. Se o prestador de serviços ensejar o retardamento da execução do objetó, não mantiver a Proposta
dePreços, falhar ou fraudar na execução do serviço, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude
fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de ITAIÇABA e será descredenciado no
Cadastro da Prefeitura de ITAIÇABA pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das
seguintes multas e das demais cominações legais:

I- multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato:
II '_"I. l

a) apresentar documentação falsa exigida;

, I

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112 .

-~-------------- _. _. --



*
CONSTRUINDO UMANOVAHISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAl DE

ITAIÇABA

b) não manter a Carta Proposta;

c) fraudar na execução do contrato;

d) comportar-se de modo inidôneo;

7.1.2. Multa moratória de 0,5% (meio por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega de
qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ordem de serviçoIautorização de
execução no endereço constante do cadastro ou da Ata, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o
valor do pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias;

7.] .3. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atraso superior a
30'(trinta) dias na execução do serviço requisitado;

7.~. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento
daexecução do serviço, às atividades da administração, desde que não caiba a aplicação de sanção inais
grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento,
na, Ata de Registro de Preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não
abrangidas nos sub itens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei n°
8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n." 10.520102, as seguintes penas:

7),..1. Advertência;
" , f ....

valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;
7.2.2. Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objetoda requisição, ou do

"
,
, I

7.::. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a
contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal -+
D~~M.

7'::.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento
a que o licitante fizer jus. ; "

7.3;.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será.cobrado
administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado, filediante processo de
execução fiscal, com os encargos correspondentes.

7A. A falta dos bens não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a
CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas
neste contrato. 'I " I:, ...

7.:. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias previstas
neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município em favor da Contratada
ou cobradas judicialmente, na inexistência deste. " I

'. ~

Av.Coronel João Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112



· /~ .........
,/'~o DE /..'\
,',.. \"-' /.l'l ~, :)fi ~u1~31_~

" '*' FIs, .('),
\U h'
\.It)~ .. 0- '.I\ -..; _"l

~ ....... - J
, i"'''h' ./
' .. "·,/'í ._a .....
<,<.,.....~._-,/ .

i
7.6..As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a ~8 da Lei Federal n.?
8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

*
GOVERNO MUNICIPAl DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDO UMA NOVAHISTÓRIA

CILÁuSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.l.: A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências
contratuais, as previstas em lei e no Edital.

8.~. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito,
independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de reclamar
indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo
quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos
artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93.

8.~. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações.

CIjÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÓES FINAIS ,'1 ,;:-; I

9·.l, O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação.

9.2i. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à proposta,
licitatória.

.\

, I I,. ),
9.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas .dispostas no
artigo 58 da Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada. '.'_

9A. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acórdo das
partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.

9.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas,' fisc~is e; ~orhe:rdiaisnão
transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do
contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração.

'."19.d. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades.contratuais e legais, não
poderá sub-contratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração,

9.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens fornecidos. em:desacordo c?m os .t~rmos dq
Processo Licitatório, da proposta e deste contrato.

9.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as .peças que formam q
procedimento licitatório e a proposta adjudicada.

9.9. A Contratada" na vigência do Contrato, será a umca responsável, perante terceiros ,p~.losatos
praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e indenizações.

Av. Coronel João Correia, 298 - Centro - ltaiçaba/CE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112

.' .:: ' .



t *
GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDO UMANOVAHISTÓRIA

" I

CI\,ÁUSULA DEZ - DO FORO
"

10)1. O foro da Comarca de ITAIÇABA é o competente para dirimir questões decorrentes da execução
deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2° do artigo 55 da Lei 8.666 de 21de junho de 1993,
alterada e consolidada. ,

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, perante testemunhas que também o assinam,
para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

ITAIÇABA-CE, ** de *************de ==.

MUNICÍPIO DE ITAIÇABA

<NOME DO SECRETÁRIO GESTOR>
*****************

,".... ~

<NOME DA EMPRESA>

<NOME DO REPRESENTANTE>

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. '-------------- CPF. N0 _

2.. '- - CPF. N0 __ -'-- _

Av. Coronel joão Correia, 298 - Centro - Itai~a1CE - CEP: 62.820-000 ,
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGP: 06.920.231-11 Pone: (88) 3410.1112



CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA

ANEXO DO CONTRATO N° ..

PREGÃO PRESENCIAL N° GM-PP002121-SRP

Este documento é parte integrante do Contrato acima referenciado, celebrada entre a
....•..........•...•...... e a(s) Empresa(s): .•.....•...••....•.......••......... , cujos itens, unidades,
quantidades e preços estão a seguir especificadosdecorrentes do PREGÃO PRESENCIAL N° GM­
PF'OO2l21-SRP

,
VALOR VALORITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA UNITÁRIO TOTAL·

VJ~LOR TOTAL EM R$

• __'__.u ~ ___

Av.Coronel Joáo Correia, 298 - Centro - ItaiçabalCE - CEP: 62.820-000
CNPJ: 07.403.769/0001-081 CGF: 06.920.231-11 Fone: (88) 3410.1112


